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no toho dozvím 0{tátn ho toty robunii vnitřními jak o nich pp

1
Pomoc Trpícím!ZENSKA HLÍDKA

AlDÍ M BUREŠOVA

vylomí žo Jniio md uplatnili ale

Mfoň v kouiíií 'dobra dlo NÍl vých

Zalijte b bohatýcb výcb řkuKunoiitl

líflvó vtiiHtnoHtl řízných bylin a ko-řiu- iň

připravila 'Jnim nfskollk Mkfl Ji
no zinimenlta oNvřdíílly Prolilédnfite nl

Jii Nrovnojte jn Mhy jinými vitvJt
ju dlo n A vml u a jnik luďto

Thé pro eiAUnl krt — ioiit&v& i
ncjlejiíích kvfitfl llNtl a kuřunfl — Ne-

žil to obyíoJnA mina llutt JdIiož doiitftiio-ti- i

libru m vtir cuitQ n íbrí cenní t
Ro u a pat orr ufV6 tbfl

Thé proti souchotinám kadil kataru v wu'iuriíim drobu — miit&vá

tieJlepAlťli Irituk ho)li'li'li pilo umiclioto i zailiicliii j'otlt il pro
li ň nu UoiiAku u pfiiiviiiliUi) m o J"''0 vlimtnonU Jlullfky n&voilmn po
Zrc COi u IIIO 1 no fMlIkou

Dandollon pllcnl bulnAm — tyrob pro (Uiti I doupřiló — boji pifce
(Jenu CO ceiitfl

Žaludeční ofechova IIořkA — výborný lěk proti zkuírnímii žaludku
V ví In! I a niLiirnvt V&f řulinliik t přlvmlt chuť k 'llillu Hmli!v4 ko ku- -

í mýi'li lěílvýnli koíenfl n uřacliA a

nu + 100 I no lÍNlIkou pfll tuctu za o00

Nervy tlAlcl mant k natlrlnl a kofonný priíok proti reviriutlmiiu —

Jimt iipruvni pftti bylin a tfiic" olejkfl
ZvlAňtnl praAok pro faliidak — upravený zo mmýuh velovseannýtib

korinlfi Byl prolilěilnut a iiiiA" ku ficjlopíl pro tfilo llilnlié
Těž Jmim upravila obklad proti IiohIcI u rnumittlmnu kterýž ne fi

teplý Pnílo mne miiiilio pnilckovliií m vylSíent — K objeď
navlium pťlložte monnjr-onlii-

r nn'b dnift
Vifii FRANTlftKA OTOUPALÍK DAVID CITY NEB
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80 JOgfl Herlol No 40501

O JI OPOÍlKNHKÍl

0 MRTVÉ U80E

Jlo llitlťkn (In ilňll

unita tunliy (dimnly

J'Jli'li lilim w ztrácí! I v Jreleli

tnrkM w o kky

V tlldlll )Hlllllrll WKI'1'Mll

til 'jHIIIO 1iltltU rOlmll

Klivývkllllllt n rnji) Vlit ni

JOlé JileeA o dl 'Nil

A Jfii jille v ihMu
fl Jun vínla ve kvrUu

vyrtiílly nudit dlMl
v roub vílu neb v Mkvfmi

O 1iNťij ii fi J yjif vul ret
V eluwe srň řl tonul NVet

V tli'M um-- i vliiliěm klinu
llío Ml Jniihi ke val při

Arli pruí jedno lelti Jen

liřil iiCio fcjkoSiiý trn m'iif

I)ii duální přiděllo vKg

Juko Jiilen krlwiý drn

llinlk' Kliivlk ve křnvt
rili'0 t'i zllrli ' lilfiliovýi
Ku in odrílo niii' dlmlí
kdo to vt mil klft tu vit

VZPOMÍNKA

J)icn máme (! proNÍnee nv Ml'

kuláŇc a den kdy mu nám naro-dil- a

první drenAka cnimiIA již —

MíloNleiika Hrdi-- e nnó ?t-]--

ftvíri a iIonihI krvicl n'nit

ktcrA mi lyla ziimicna j'jliti
mrlíni a aó lomil jíž H a jiňl ro-

ku co odpořívA Kpniik lht$
přece v myHlI mojí jcnt ztrila jo

jí lik wveí juko liy Icprvc vřcra

liyla odcAla A líni více fcď cU

lim lulo trAlu co ynlčck kte-

rý iidiu m dífck zliyl na-U-

wc na mIihIÍÍcIi nčkolik wct

mil vzdilcn ode mne KaždA

mulka klcré bylo ziiíli lécblo

pocliopí boleni klcr1 xvírA

Mfdce miilřino v flneeli tuk pňvab-nyVl- i

a vcwclýcb jnkí nlm připa
dojí v mlr jinmínci II nitf

jcNt smutno a prAzdiol 1'mlkl

zpév n budba ktcrA drnbdy npl-fiovíil- a

cele prostory obydlí
VSnde tiebo — juko v lirobfi

1'iďttibitelka

t t
HvAlek zvuný "Díkfivzdíní"

jinými xlovy merickt body jMm!

Mniu{ odbyli ' a to rfmiýiii zpň- -

nobcm jedni vzduvuli díky za

nllnll ntMIMW P- JIMI H"!i lill'
i j'l„ „ i zíVivi!

í uii U6
byl jfitfi vetAÍ!' dedni bodovull

LL ii m

moliu V&m JI iiníla doporufiltl Ce

Nty Nilálu na talířky na kažlý dej
lžíci upravených fazolí posyp po-

vrchu rozNtroubanýrni vařenými

žloutky těch dvou vajec a nei
nit Ntfilj k tomu ho mohou před-
ložit Nlaní Niichary aneb no mo-

hou A toho dělal "Nandwieho"

Obchodníkovo přáni

Každý obchodník touží po tóra

aby kapitál jejž do obchodu vé-ii- o

vložil eo nejrychleji no k n&-m-u

n dobrým užitkem vrátil V

širším nIoví Nnynln jsme nebo
máme hýli všichni obchodníky
totiž kupujíce nějakí zboží máme

očekávali že obdržíme plnou cenu

Nvých h'íičz a žo vCo koupeni
nám nějakým způsobem proHjvějft

1'latí to hlavní! o lících Koupíme

jinlí jen lakový o němž jmno pV
Nvědčení že v té neb oni chorobí
nám [iřincNe užitek jako na pří
klad Trinerovo Léčivá Hořké Ví

no v chorobách upojených o Spat
nou tdi utí k jídlu nervoNnoHli íi--

cpou a tělcHnou NlaboHtí Víme ze

nikiiHcnoNti bud vé vlantní nebo

jiných žo v chorobách žaludlu

jater Mtřov a nervň jet to lék

Npolelilívý rychle účinkujíc! a sí--

livý Proto vyplatí ho nejlépe a
'

proto přincHo nejlepší užitek 7at
bání boleNti v tčlo usazené ncehf

jHoii jakéhokoli původu juko bo

leni! wuralííické revmalieké bo--

Ntl v životfi občasní bolcHtl žen
V lékárnách Jos Triner 1313—

33í) So AHhland ave Chicago
111 llsemril porada lékařská zdar
ma

Velký výběr
dobrých leelnýeh nevzdfilaných
tflmkfl jako i farem ▼ MlnnneoU

Wlaromlnu Michiganu a Kanad ?
nevelké ved4limoti od velkých mfi

Bt Paul a Mlnnenpolla Doiud dobři
pIlležItONt ku koupi dobré a ladné pá-

dy rUte na: F B MATLAOH ceeký

pozomkový iednateL 370 fiobert 8tr
Bt Pani Mlnnewta 47-4a-

Tomkové v Jlruno a Niiad ulař

manželá Křížovi jej také znali JA

jaem vSak bývalá A JíliáSova

Hladová Mfij otci! byl hudební

kem fáNtefiiiň í dobytílm dokto
rem a též wHlavoval ímimry
"kchcplu" li mlátiéek a jiroto
byl daleko znám Tak teď jem
vám to povřdéla — Tak jen pa
il 1'ivoňkovA z ClarkNoi píSle
neboť už víle eo jnem za tetu
Mám vň vSeeliny ráda a díky
vám vScm za pojitání Koňc hc

nebojte a kdyliy (iřece tedy po- -

mIcIu doplN umět do éín MU Ho

!" Htr Odialui Nebr a já to za
ván opravím Vím že by ván pmi
o více kdyhy nebylo toho obává

uého koSe Tak jen n eliull do

tobol liní A ProSkovcóvá vy
mátí! králkou paměť vidle? Ne

víle eo julo ml Nlíbilaf 2o n6co

napfóote do "2onNkó Hlídky" II

Paní Anně) Jtohalé děkuji za

návštěvu a pomni! a za to co bylo
v té NkienliVc VSak já vám to

oplatím! — "Teto piSlel" h ta
kovou mé ondyno napadl u pí
Zejené pui Matěj Kuěcra od

Itrnno Ncbr který tu byl n pa
ní babiěkou n mladými Myl to

ledy trojlÍMlek Kučeru i mladí

Nlaří a nejNtarfil Myli tu na Nvat

é a to opět Kučerové — tihle
V Kuéerovl Jmou tedy ncjmlad
íí tedy řÍNlo ětvrlé Novoman

želnm přejem mnoho AlěMÍ! Tak

mi to připadalo že ti novopečení
manželé buď neměli činii aneb ní

nevzpomněli dříve nc vzít až před

Americkým pmvlcenlm ~~ bylať
NValba v pondělí v úterý a ve

n ředu Nu lépe někdy než nl

ulyl

Frantíka OtoupalíkovA David

'íly Ncbr Drazí přátelé!
)iicn nc udělala laková zima a

řl tom je zamračeno že lo vy
volává ii člověka divnou jakoiiNÍ
náladu A lak nc děje i mně liž
i é půldne zaplaSiiji trudné my-lénk- y

pNaiifai razných dopÍNU a

In jueni ní vzpoiiinělu že myNl

nvou nejlépe vyjasním když pft- -

jílu ilrat zn vanu vždyť mi to

řipadá jakohych nvč přítelkyně)
měla před ncIioii MuhÍih vám

iřcdevSím pověděl Že mě z flinta

jiiNia překvapili manželé Chůdo- -

Uielkovi Z Dodle NC MVOII Ullloll

iczkou deeniSkoii Nezdrželi nc

zde ale dlouho nýbrž jíž druhý
den jeli na navilém Nvýcli přá-

tel Doufám že nc měli u přátel
doN dobře ale že ccNtou také
do! zkiiNÍlí neh n lak malými ná-

vštěvníky jiť nejlépe být doma
Ale vám paní ( hiidomclková to

iicíkodilo troeliu mi projet jen
z toho iicilimlala věSÍ rev- -

malicnu Nu doufejme Že niko-li- v

A eo pnu Chinlomelka? JcnI
mi líUi že nc zde nemohl zdrželi

déle 'aby nám pomohl zae něco

dělat jako předeSle 'ane Chu-domelk- o

"bourdiiiK" jxlc ní za-

plili il (a kopal jHte o vScchuo

pryčj Hned jNni nc také ptala
kde mají pana Havránka Jistě

by lián p Havránek rád viděl nic

ám nc Ne m nevypraví a toto by

hc mu bylo hodilo Ale muním

lam jet a pak iiiiihÍ jíl hc mnou
— Dále drazí iiiunIiu váni pove a
dli že JHi in oln!rže] tolik dopisu
a ze bych mí nikdy nebyla porny
dila že jht tolik churaýeh lidí

na záduchu kaíel n nejvíce jak
i alnpnú každý iřeiUtavuje na

souchotiny de to kIA nemoc a
a

m jhoíhl pro m iiioi iiéhii To dne
iřiiá (MtUtnA ktiilé JiVko které
lnuli i iknly iirhuť zná cebui

miiHtnvii él h také jik pra
rilje nrdce v Nuuhlami N plícemi
Kdy i Ink pomuji plíce a rdce
II jejich Úé iii)t t ( prve
niuHiini jíik plíce jsou iicjdidci
lejsnii utriim pro mise žit ( Vi

lím jnk rdi i Žene kr v do pru
i dbv II jlk dpi"! i Kvé plí--

plSjimi krvv A nh li ln
h rrlé luií' íill A lU kiiidý
kdo ibnuidii h nit miirhiilě

OllVj J n liíi Rhy b ěli j II

strouháním OKinažcným na nimlc

neb Mádlo popraí inI kávovou

ékou Nlrouhaného nýra na to dej
zun vrNtvu zdí a tak pokračuj
až riiáň vSc Nložcné polej to pak
koflíkem dobré hovězí polévky a

icS um pul hodiny

Jak vařit rýt
Vyper jednu libru rýže ve nIii

4 Vlitiicne vouo ncKoiiKratc iiieetr v

iniku vařit kvart voly vhoď do

ní rýž a trochu oaol vař jiriidce
iin pfd hodiny a Nlále jí míchej

I ! f I 11 iau ji vynyp uo eeiiniaa nelr na

Mýto prolévej Nliidenou vodou až

jcnI rýž pnmta lepu a voda činlá

dej pak do hrnku velkou lžíci n4

dla na nó vnyp tu vypranou rýž
a dobře přiléhající poklicí pří

kryj aby pára neunikala není

třeba žádní vody již přidávat po
stav hrnek na kamna a nech rýž
in hodinu neb dělo nad mírným
ohněm vařit ale míchat no no-nii- iÍ

Takto vařená rýž ohIuio

pěkné celá a muže no předložili
na tabulí k ní buď ornáěka (níh)
z rajských jablíček aneb n máslem

a Ninctanou nc muže požívali

Rýžo imoienÁ

Na dva koflíky Mtudení vařené

rýže vem jedno vejee kouack má-nI- ii

velkosti vlašského ořechu pul
koflíku mouky dobře vho promí-

chej a utvoř z toho malí kuličky
omoč každou v rozšlehaném vejci
obal v rozváleném krekcmi množ

v rozpáleném máslo do zlatová

předlož na tabulí n mletým cu-

krem a Hkořieí aneb ho jimi muže

obložili dobrá pečínka

Salát neb (Sandwich)
Vem jednu krabici tněkco uva-

řených fazolí přidej k nim pár
na drobno usekaných lixtú miláto- -

vyeh kolínek cibulo a bílky ze

dvou na tvnlo vařených vnjce
rozsekané popraš to vše koIÍ a bí-

lým pepřem a Niiiíehej vše n ma- -

yonézovou omáčkou dej pěkní li- -

jedná vají knihy lékaínkés a i my
Mami můžeme vňdét žo krev čínUÍ

jcHt nutná ku zdraví A proto
by měl míli každý chorý člověk
doNt ÉerNtvébo vzduidiu dobrou
Milnou a dobře upravenou potru
vu a zážívié jatknny — jentiť vět

Sinou kuchyně též naSo zdraví A

podobně 1 zdravý vzduch Tam
kde někdo atfiiě zavíráním Mvřl- -

nice dveří a oken málo nu nemoc-

nému poNlouží Cliuďaa riotřebu- -

jc zdravý vzduch u nerozuniií li

dé ran jej odnímiijí Nemohu vě

ru vidět za kráNiiélio dno utažené

záclony a zavřená dvéře aby ono

zářná Nlurice bez kterého by ne- -

bylo života nemělo dovnitř pří- -

Ntupir A také íiémek toho hnul
Ncználai d'tl Jmou bledé jako by

byly ehudokrevné nemají burvy a

některé matky vypadají zrovna
tak Jncmi již Nlará ale při za

vřeném okno bych neiiNiiiila A

rolo jeNt mi takových lidi líto —

čcrNtvého vzduchu ho bojí a zka

žený vzduch zdraví jejich podko
pává 7 té příčiny právo plíce

lotřcbnjí nejvíce ěiTHlvého vzdu-'h- u

aby měly čímUhi krev a krev
nc ěiwl! vzduchem ktirý dýchá-
me % do Nrdce jde zjiél vyéiHlě- -

na A jak mfiže být krev ěiNlá

lídyž vdychujemo Ninrad a Nlu- -

hlinu? Jdele-l- i něluim a otevře- -

telí dvéře tu div vrt to neza- -

kne ale fiřece w za vámi dvéře
lonem zavírají aby prý tam nc- -

Se vzduch! Vždyť přece ncmUNÍ
Mlit nikdo zrovna v průvanu ani

Npát zrovna v okně tolik má za- -

jilé každý rozumu aby věděl že
V miNlydl Nitóe drazí když

jnie choří na plíce tu nejprve
éčle I krev JnoiiI! věci které
zabrání 'aby Ne vám krev nekazi
li ale čímIíIi a při tom zároveň
ééle plíi-- a tělo kiillpcleni oh- -

zvláSC polovíčiínii pozdrav vScm I

Bílá rybí polévka

Dej na rendlík několik kouaku
ryb přidej k nim celer petružel
or nebo bílou cibuli a liech to
omÍI potom iiniiiiiž několik kou- -

Nkfi žemlíěky ufluc ji v hinožilíři
hc žloutky na tvnlo vařenými
ej to i n tou diiŇenou rybou do
irnku nalej na to nctniž lové
ody a nech to vařil Mezitím
vraz do hrnéčku čímIi chladné ry- -

I polévky čtyři celá vejce a dvn

žloutky dej do toho trochu kvě- -

lu rozkloktej to zavaž hrnéříek
uiotouzcm povéM ho do vařící vo- -

y a neeh to hodinu vařit: pak
ybírej lžičkou z hrnku do mÍHy

jako malé knedlíěky polívku
iroecd zakloktej ji h několika

nitky dej do ní květu a vlci ji
na mixu na tu roNolinu

Koroptve dušené

Koroptve oěihtěné trochu okoI a
vlož na rendlík dej k nim kounck

slaniny dymianu bobkoví IímIÍ

cibuli hřebíček zázvor a pepř
též kousek mánln a kousek telce!-h- o

maNii žaloudky a jatýrka z

koroptví a neeh to víecko lo

tmavá dmut pak na to nalej tři
lily polévky jeden díl octa
necti to povařit rotoru telecí
nniNo jutýrka a žaloudky vyndej

v ne drobné usekej Ne zelenou
petruželkoii kaprlaty a eit runo
vou kňrou Nyní dej koroptvi' na
jiný rendlík omáčku připraž čer-
venou jííkou a proceď ji nu ko-

roptve dej k tomu tu Hekáními
neeh to jtě povařit pk udě-le- j

okolo pěkný věnce x

lětn moli t dohrýh malých
kiiellíěktt a ne to na x{ Též n

mňže k tomu přidat trochu upra-
ženého cukru kdo uiA rád omá-

čku liiid'itlhU

Dobré k Ídani

I 'loupej pkni jablka a

lvi iisrkcj jádru t ořrhiV Huplo

ttiiky léiui kmiýiiii jddky u

p iti- -

liy a eitkn iu H předb i k

nim IILiii Mioirtiiit

Vařený ove i lUtleml

(OíttltK rt i

VeřiiA kt a UM ji „„„
hm ehtiiiěj! Klil nu kjidou
porvi pn l im- - u uluk v lkuii!

ibl d4t! přdblit
!

tne k lom okr k !o liu i b
mít ku

Zeli B4 l!lký ipŮHdi

líakroj Ukn ii m
y bj vám pml i b j
lV) J r kl tě j- - tř I

1'ořadalelkn

NiSo nova Koiiwillut o Ho O

mahy hní málo fto že ní iiepovŇlm
lit jcŇlo Njmru který no rozpřod
mezi východními My kdo jeden
druhému vytýká anonymní dopl
y Uiíli dopiy iiepodepManá pl

ným jménem a oilwkujn v depart
mentu "l'ro naíe zVriy" doplNy

laklo označené DoplHovaleJ (k)
pod názvem 0eria farmáře ly no

měla plným jménem podepNatl
nebol dle Niobu íIimiImii bychom
mohli mýlili h lato tuml kalfi

poněvadž pÍMo v tak obchodním

tonií ! 1'ořadafclka

Emma Lituuhrnan Vcnlíurc
Neb — Ctene řleuiřky "eiiNk6

Hlídky"! 1'onřvjidž ríuh ílu do

pÍNy a vídíkc zkiíŇcnoNll od na
Alcli krnjdiick ebel Vím H poda
II zprivu o Nobi'' Moje zdmví již
po několik rokfi nebylo vnlné mi

po opcriel kterou Jhcuí podMlou

pila před (Ivřmi roky jnem neby
la v Ntavu abycb zÍNkala na vize

Jmcii Nlde brala 'ky Až teď

co kafrlc" rňno n moji matkou pije
me před Nnídanl koflííek řije od

Marii- -

Volýpknv' který jNcm do-Nla-

když jxme byli v Omaze
mimíiii nc přiznal h od ( doliy
co jej pijeme mime dobrou cbilt!

k jídlu a nifiii přibylo již nřko
lik liber na víze 1'rolož myNlím
ze ichinie na Nkoilit Ui v ni c tm

krajankim mojí zkuŇcnoNl doMti

možii že iékterA % Vín H by po
lřelioala iMiilobnlió proNlředku

ílery niobu laiždé n dobrým nví-lomí-

odporučili Zdravím víc- -

diny eleiiiřky tobolo iíMu Jen

bojié doplujte do "?enNke lllíd

ky" a podAvejlí V a Se zkuSeno- -

Nil

Teta Vítájnváxová Omaba Neb

Mílí družky! Tak jíž míme po
americkém poNVÍeeníl Co tu pa-

dlo ubohých opeřeicn aby ukoje-n- a

byla chul' labužníku I Myla

1ych mí tak velice přila býlí po- -
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